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Úvod

Rozhodla jsem se pro svou bakalářskou práci zvolit téma loutkového divadla, neboť

mě vlastně provází celý můj život. V různých podobách se ke mně stále vrací a stále a stále

vidím, jak je loutkoherectví činnost důležitá a rozmanitá. V dějinách divadlo ať už

činoherní či loutkové, měnilo průběžně svoji úlohu podle aktuálních potřeb. Divadlo

sloužilo například k tomu, aby lidem připomínalo, jak důležití jsou bohové, často se

využívalo k náboženským rituálům. K tomu, aby propagovalo rozhodnutí vládnoucí vrstvy

a šíření ideologií. K šíření křesťanství. Sloužilo také k předávání informací mezi lidmi,

kteří neuměli číst – kteroužto úlohu přebíraly později hlavně kočovné soubory. Pro potulné

šarlatány a mastičkáře byly loutky dobrou reklamou. Bylo používáno k parodování vládců,

mocnářů nebo církve, k připomenutí morálních hodnot, nebo jen k pouhému pobavení

obecenstva.

Divadlo loutkové, a navíc pro děti, má historii podstatně kratší, než klasické

činoherní drama. Jeho úloha může být poučná, výchovná. Ale také to může být vstup do

pohádkové říše, kde herci nejsou svázáni fyzickými zákony, kde kouzelné bytosti umí

čarovat a kde se děti stávají tohoto světa součástí. Pokud je potom inscenace dobře

zdramatizována, může se i leckterý rodič vrátit ve vzpomínkách do svého dětství nebo se

upřímně pobavit.

Moje osobní cesta za divadlem začala v mých čtyřech letech, když jsem během

letního pobytu na staré chalupě v Orlických horách se sestřenicí našla na půdě jejich

chalupy malé loutkové divadélko. Po prvním odehraném představení, které čítalo asi tři

diváky a bylo do značné míry improvizované, jsme se rozhodly pro každoroční opakování.

Rodiče nás v tomto nápadu podpořili a tak se letní týdenní divadelní pobyty opakovaly.

Postupně jsme se během let vypracovávaly přes krátké estrády a etudy ke stále

propracovanějším představením. Stala se z toho jakási rodinná tradice, která trvala celkem

devět let. Poslední dvě inscenace už měly i dopředu sepsaný scénář a čítaly podstatně více

herců a několik desítek diváků.

Někdy v té době mě kamarádka vzala do Tradičního loutkového divadla Zvoneček

v Praze na představení „Šípková Růženka“. Když mě potom provedla zákulisím a ukázala

mi loutkárnu, byla jsem jako v Jiříkově vidění. Nádhera starých, spících, čekajících loutek

ze sbírek pana Jiřího Vorla mi vzala dech. Pan Vorel byl v té době principálem TLD
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Zvoneček, a zůstal jím až do své smrti v roce 2005. Divadélko mě tehdy natolik okouzlilo,

že jsem ve Zvonečku začala pravidelně hrát a spolupracuji s ním dodnes.

Další výrazná loutko-divadelní zkušenost přišla s návštěvou celostátního festivalu

amatérského loutkového divadla 54. loutkářské Chrudimi, kam jsem dále opakovaně

jezdila. Když jsem potom přestala, nahradila ji celostátní mezidruhová přehlídka

amatérského divadla s účastí zahraničních souborů Jiráskův Hronov.

Nutně přitom přicházela chuť vytvořit něco „svého“, nějaké malé loutkové

představení. Abych i já sama si mohla pohrát. Abych se mohla i z té druhé strany ponořit

do imaginativního světa za oponou – částečně mého světa. Když jsem se po několika

nezdarech přesvědčila, že najít si „spoluherce“ není jen tak, a ani přesto jsem se své touhy

nechtěla vzdát, rozhodla jsem se udělat loutkové představení jako maturitní práci. Přese

všechnu snahu jsem však s prací přeci jen nebyla úplně spokojena. Nápady, které se do

možností maturitní práce jaksi nevešly, mi stále ležely v hlavě a čekaly na svou příležitost.

Zdá se, že ta právě přišla v podobě práce bakalářské.

Osobně jsem občas znechucena současnou divadelní produkcí pro děti, která, ač

s dobrými úmysly, podceňuje často dětskou inteligenci a vnucuje se lacinými estrádami.

Taková představení málokdy zůstanou dětskému divákovi „vryta pod kůží“, málokdy se

z nich stává neopakovatelný zážitek. Jsou to představení, která v duchu doby ctí konzumní

vnímání rodičů a jejich cílem je děti na chvíli zabavit.

Jsem přesvědčena, že divadlo pro děti by mělo být také divadlem pro dospělé.

Rodič by se neměl při představení nudit, ani nechávat dítě v hledišti samotné, aby se

nenudil. Měl by to být prožitek, který v divákovi – malém či velkém, zůstane o hodně déle,

než do doby, kdy se zatáhne opona. Proto jsem si vybrala motiv Trnkovy Zahrady. Je zde

totiž dostatečný prostor pro imaginaci, pro hravé vcítění se do situací. Děti se snadno vcítí

do hry, kterou kluci hrají v zahradě s kocourem, téma něčeho tajemného, možná dokonce

zakázaného ale kouzelného je jim blízké. A rodiče? Ti se neméně rádi vrátí ve

vzpomínkách do svých dětských let k dobrodružstvím, které jim Trnkova Zahrada snad

připomene.

Cílem mé práce je vytvořit variabilní paraván, který by posloužil jako

scénografický prostor pro loutkovou divadelní inscenaci, kterou by bylo možné hrát

s celkem minimálními prostředky téměř kdekoli. Pro co největší variabilitu má paraván

s dřevěnou kostrou vyměnitelné textilní výplně a je rozebíratelný. Lze tedy měnit nejen
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jednotlivé kulisy, ale lze díky tomu též vytvořit různé hrací divadelní prostory pro všechny

typy loutek i živé herce. Tento paraván pak najde uplatnění jak v amatérských divadelních

souborech, tak v mateřských školách a školských zařízeních. Díky možnosti variování

jednotlivých dílů je možné ho například použít i pro instalace a dětské hry. Dále je

použitelný jako klasická předělová stěna v interiérech, přičemž každý majitel si může

výplně měnit dle aktuálního přání.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Historie loutkového divadla

„Loutky jsou celým svým vzezřením parodií lidského života.“1

Nejdříve se podíváme na význam slova loutka z etymologického hlediska: „Slovo

loutka je všeslovanské, v praslovanštině znělo lotka, což bylo od lot, lipové lýko. Z tohoto

materiálu, z lipového lýka, se prý první loutky dělaly. Loutka je slovo oficiální, až snad

vzorově spisovné, zatímco výraz pimprle, který má týž význam, působí silně nespisovně a k

tomu zastarale. To slovo se užívá i v žertu a žertem vlastně vzniklo. My jsme ho přejali z

rakouské němčiny, kde znělo Pümpernickel, což je složenina z nářečního výrazu

označujícího pšouk a z domácké podoby křestního jména Nikolaus, které v německém

prostředí sloužívalo jako hanlivé pojmenování. Podobně jako u nás třeba kašpar, janek či

matěj. Takže rakousko-německé Pümpernickel, z něhož vzniklo naše slovo pimprle, by se

do češtiny dalo přeložit jako prďoch či prďola.“2

Slovo marioneta vzniklo z francouzského jména Marion – Marie, podle sošek

Panny Marie, Kristovy matky. Zajímavé je, že latina pro slovo „loutka“ nemá výraz.3

Charles Magnin ve své knize „Dějiny loutkového divadla v Evropě“ uvádí, že

existují jisté, více či méně oprávněné domněnky, že vznik loutek původně pochází

z dětských panenek. Ačkoli se (většinou v dětských hrobech) našlo množství panenek

s pohyblivými končetinami, není prokazatelné, že by šlo přímo o loutky, neboť není

patrné, že by na nich byl upevněn vodící systém. Další možností vzniku loutek jsou sochy

– modly, které měly pohyblivé části. Ty byly zejména dvojího druhu, jednak jakési

automaty uváděné do pohybu vzpružinami ukrytými uvnitř, nebo řízené strunami či dráty

zvenčí. Tyto pohyblivé sochy se objevovaly jak v Egyptě a starověkém Řecku, tak v Itálii,

a měly obvykle využití při náboženských obřadech. „… v obřadním procesí, které bylo

1 MAGNIN, CH. Dějiny loutkového divadla v Evropě/1. Praha: Kald DAMU, 2005. str. 27.
2 NOVOTNÝ, M. Loutka a pimprle. [online] 2004 [cit. 14. 6. 2016]. Dostupné z:
http://www.rozhlas.cz/strednicechy/slova/_zprava/loutka-a-pimprle--122879. Novotný čerpá z: REJZEK, J.

[…]


Měkké části suchého zipu se v pračce nezachytávají o ostatní prané textilie, a tím nesnižují

jejich životnost. Také na manipulaci s výplněmi je měkká část příjemnější. Sjednocením

umístění měkkých a hrubých částí se navíc usnadňuje případné došívání dalších výplní.

Pro případ častého přenášení konstrukce paravánu je pochopitelně možné nalepit z druhé

strany body z měkké části zipu. To nám zajistí kompaktnost rámů, dáme-li je opačnou částí

zipu k sobě. Nedoporučuji však lepit měkký zip po celém obvodu, neboť by potom mohlo

být obtížné od sebe jednotlivé rámy opět oddělit.

Dřevo, ze kterého je vyroben rám, může být nejlépe borovicové, nebo smrkové.

Ostatní dřeviny jsou méně vhodné z důvodu jejich měkkosti a tím kratší životnosti, nebo

naopak tvrdosti a tím tíhy. Použité textilie jsou bavlněné, z důvodu dobré barvitelnosti.

Nitě jsou naopak polyesterové, neboť jsou pevnější. V celkové textilní koláži není nutná

přesnost ve shodě barevnosti podkladu a nitě, neboť se nit v nerovnoměrně barevném

vzoru textilie opticky ztrácí.

34

V souvislosti se mnou zvoleným tématem jsem se v letošním roce zúčastnila

festivalu 65. Loutkářská Chrudim, pořádaného od 30.6. do 6.7.2016. Zde jsem

navštěvovala seminář na téma divadlo jednoho herce, vedený Tomášem Běhalem a

Tomášem Podrazilem. V rámci semináře mi lektoři poradili s realizací krátkého výstupu

Trnkovy Zahrady, který jsem v závěru festivalu zahrála divákům. Závěrem jsme se v rámci

konzultace shodli na tom, že by možná pro tento druh scény vyhovoval lépe jiný druh

loutek. Zároveň prošly změnou loutky velryby a kocoura. Ty jsou ve výsledku vyrobeny ať

částečně či plně z molitanu. V případě velryby to má zvláštní význam v překvapivém

momentu jejího růstu. Ukázalo se, že mnou vyrobené totemové loutky nejsou dostatečně

stabilní a vyžadují proto nejen rovný povrch jeviště, ale i soustředěné zacházení s nimi, aby

zůstaly stát. To je ovšem při hraní velmi omezující. Doporučeny mi byly loutky ve stylu

manekýnů, které jsou obvykle látkové a voděné zezadu. Ty by mohly jít v průběhu hry

„lepit“ suchým zipem na paraván v různých jeho místech a tak by nebylo nutné pokládat je

na zem.

Změnou prošel i text hry (který je do značné míry improvizovaný) a vypustila jsem

postavu Trpaslíka. Dostalo se mi totiž doporučení text co nejvíce zkrátit a nechat pouze

situace, které považuji za nejpodstatnější. Tak jsme se zatím soustředili jen na dvě scény.

První, kdy kluci objeví zahradu a druhou, kdy probíhá jejich honička s kocourem. Při té

příležitosti jsem zjistila, že úhel 90°, kterého jsou jednotlivá křídla paravánu maximálně

schopna, není v první scéně dostačující. Nahradila jsem tedy tyčky ve dvou bočních

spojích tlustými kulatými gumičkami. Celá konstrukce je tak sice o trochu subtilnější, ale

není potřeba gumičky sundávat při skládání paravánu. Umožňují totiž ohnout rámy o 360°

a tím je složit k sobě. Oproti tomu využívám přímo v průběhu představení možnosti

rozpojení paravánu na dvě části v místě, kde je spojen tyčkou.

Při převozu paravánu na festival a zpět jsem se přesvědčila, že je možné ho

převážet bez problému bez pomoci druhé osoby. Když se výplně sundají, vejdou se

pohodlně i s loutkami a vším potřebným do tašky, ve které jsou i samotné rámy.

Zhodnotila jsem jako praktičtější tašku s uchy přes rameno, než původně zamýšlený

batůžek na záda. Ten, který takové zavazadlo nese, nad ním má díky tomu větší kontrolu

nehledě na to, že má díky tomu možnost nést na zádech ještě batoh s osobními věcmi.
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Obr. 7.: Návrh scény s velrybou.

Obr. 8.: Návrh základní scény zahrady.
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Obr. 9.: Návrh scény s nočním městem, s otvorem pro divadlo slonů.

Obr. 10.: Mood-board 1, s velrybou.
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Obr. 11.: Mood-board 2, s kocourem.

Obr. 12.: Základní konstrukce.
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Obr. 13.: Batikované textilie určené k ušití výplní.

Obr. 14.: Průběh práce.
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Obr. 15.: Hotová 1. scéna zahradní branky, skrz kterou kluci přicházejí do zahrady.

Obr. 16.: Hotová 2. scéna zahrady, ve které probíhá honička s kocourem.
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Obr. 17.: Scéna s velrybou a jejími časopisy.

Obr. 18.: Scéna s velrybou, kdy velryby vyrostla v jezírku.
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Obr. 19.: Scéna s nočním městem.

Obr. 20.: Detail levé části paravánu.
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Obr. 21.: Detail pravé části paravánu.

Obr. 22.: Loutky tří kluků.
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Obr. 23.: Detail levé horní části branky.

Obr. 24.: Detail pravé horní části branky z vnitřní strany.
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Obr. 25.: Paraván v měřítku s lidskou postavou.

Obr. 26.: Přenos složeného paravánu v praktické tašce.
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 Obr. 27. a 28.: Závěrečný výstup semináře Divadlo jednoho herce v rámci 65.

Loutkářské Chrudimi. (foto: Ivo Mičkal)
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Obr. 29.: Detail loutek, kluci vozí kocoura po zahradě na staré žíněnce. Foto z výstupu

na Loutkářské Chrudimi. (foto: Ivo Mičkal)
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