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Shrnutí a závěr:

Tématem posuzované práce je historie loutkového divadla, osobnost Jiřího Trnky a jeho knihy

Zahrada, víceúčelový paraván s textilními prvky a loutky určené k představení loutkového

divadla inspirovaného knihou Zahrada.

Práce sestává z teoretické a praktické části.

V teoretické části se autorka zabývá stručně a přehledně historií loutkového divadla, pouličním

divadlem a divadlem jednoho herce, a to ve vazbě k loutkovému divadlu. Závěrečné oddíly

teoretické části patří Jiřímu Trnkovi a jeho vztahu k textilu, k textilní tvorbě, jeho knize Zahrada

(1962).

K teoretické části práce mám jednu otázku (viz závěrečná část posudku) a jedno doporučení.

Bude-li se autorka věnovat i v budoucnu také teoretické práci, psaní, doporučuji ji

k textům připojovat vysvětlení zkratek, které nejsou všeobecně známy (AMU, DHJ, UMPRUM).

Praktická část BcP je proporční vůči části teoretické. Studentka se v ní zabývá zejména

popisem částí (rámů) víceúčelového paravánu, možnostmi jejich spojení, respektive uspořádání

do různých sestav, variabilitou jejich využití (včetně využití nedivadelního – pro dětské hry, jako

výstavního mobiliáře, pro dělení prostoru). Pozornost věnuje loutkám (ve vazbě k těm, které

vytvořila pro svoje výše uvedené představení, tj. ve vazbě k loutkám totemovým a plošným) a

úloze textilu, textilních materiálů, v loutkovém divadle. V souvislosti se zdobením textilií

používaných v divadelním prostředí píše též o technice batiky. Z oddílu věnovanému batice však

není zřejmé, jaký technologický postup sama využila při vytváření dezénů textilií, které použila

pro výplně částí (rámů) paravanu.

Práce je opatřena solidním Závěrem, naznačujícím další možnosti práce na teoretické i

praktické části zadaného tématu.

Text BcP je zatížen drobnými stylistickými a jazykovými chybami.

Ve zdařilé realizaci víceúčelového paravánu a loutek se odráží nejenom autorčina nápaditost,

kreativita, její schopnost řešit operativně, variabilně situaci, ale i její smysl pro praktičnost,

účelnost, což je bezpochyby dáno – mimo jiné – jejími zkušenostmi nejenom s textilní tvorbou,

ale i s hraním loutkového divadla, s loutkovým divadlem jednoho herce.

Otázky:

1. Co víte o vztahu Mikoláše Alše, významného předchůdce Jiřího Trnky, k loutkovému divadlu?

2. Popište technologický postup při vytváření dezénů textilií, které jste použila pro výplně částí

(rámů) paravanu.

Anna Ryčková projevila schopnost samostatného myšlení, tvůrčího přístupu při zpracovávání

zadaného tématu. Práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnocení:

PhDr. Vlastimil Havlík, Ph.D.
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